
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 13Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

Data Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015
Pregão Eletrônico: 041/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06182134226040000 339030 0106003122 federal
Contratado: O.Filizzola & CIA LTDA-EPP
CNPJ:61.182.424/0001-09
Endereço: Rua Afonso Pena, 263CEP. 01124000 - São Paulo/
SPEmail: ofi lizzola@uol.com.br
Telefone: 1132290833
Ordenador: João Hilberto Sousa de Figueiredo

Protocolo 779931

CONTRATO
Contrato: 84-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 02(dois) Veículos Auto Bomba Tanque e 
Resgate para atender as necessidades do CBMPA
Valor Total: 1.177.400,00
Data Assinatura: 09/12/2014
Vigência: 09/12/2014 a 09/12/2015
Pregão Eletrônico: 069/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.181.1342.63510000 449052 0101 Estadual
Contratado: DIVENA LITORAL VEICULOS LTDA
CNPJ:02.990.234/0001-59
Endereço: Av. Marginal da via anchieta, 2521 CEP.11090-001 - 
Santos/SPEmail: enzo@divena.com.br Telefone: 1332959933
Ordenador: João Hilberto Sousa de Figueiredo

Protocolo 780121

CONTRATO
Contrato: 86-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 03(três)  Veículos tipo Furgão, monobloco 
com integração cabina e carroçaria unifi cadas, adaptado para o 
serviço de APH, para atender as necessidades do CBMPA
Valor Total: 601.020,00
Data Assinatura: 09/12/2014
Vigência: 09/12/2014 a 09/12/2015
Pregão Eletrônico: 030/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.181.1342.63510000 449052 0101 Estadual
Contratado: DIVENA LITORAL VEICULOS LTDA
CNPJ:02.990.234/0001-59
Endereço: Av. Marginal da via anchieta, 2521 CEP.11090-001 - 
Santos/SPEmail: enzo@divena.com.br Telefone: 1332959933
Ordenador: João Hilberto Sousa de Figueiredo

Protocolo 780124

CONTRATO
Contrato: 85-14
Exercício: 2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários para atender o CBMPA
Valor Total: 221.428,00
Data Assinatura: 09/12/2014
Vigência: 09/12/2014 a 09/12/2015
Pregão Eletrônico: 023/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.181.1342.63510000 449052 0101 Estadual
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ:04.627.625/0001-39
Endereço: Rua Luiz Rossato Primo, 875 CEP.95098-650 - Caxias 
do Sul/RSEmail:miranti@miranti.com.br Telefone: 5432134202
Ordenador: João Hilberto Sousa de Figueiredo

Protocolo 780180

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 709/2014 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2014.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acercados fatos narrados no Relatório 
de fuga do preso ARMANDO IVALDO DE SOUSA BARBOSA 
JUNIOR, ocorrida no dia 28/11/2014, no Centro de Recuperação 
Agrícola “Silvio Hall de Moura” - CRASHM.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES

Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 780152

PORTARIA Nº 710/2014-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 762/2011-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2473/2011-GAB/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional da servidora MARÍLIA JANETE 
SILVA PINTO, referente ao suposto recebimento de 
vencimento integral nesta SUSIPE e acumulando indevidamente 
a remuneração no Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise dos autos, não 
vislumbrou a ocorrência de ilícito administrativo praticado pela 
referida servidora, razão pela qual pugnou pela sua absolvição e, 
diante disso, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Comissão 
Processante, absolvendo a servidora MARÍLIA JANETE 
SILVA PINTO e, consequentemente, determinar o arquivamento 
do presente Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro no 
artigo 224, caput, da Lei nº 5.810/1994-RJU;
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da decisão e da 
presente portaria de absolvição ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
(NGP) desta Autarquia, para fi ns de registro nos assentamentos 
funcionais da referida servidora.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo 780156

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520515 DOE 32389 de 
02/05/2013
Servidor: PAULO CESAR BARRAL PANTOJA (AGENTE PRISIONAL)
Onde se lê: Término Vínculo: 05/05/2013
Leia-se: Término Vínculo: 06/05/2013

Protocolo 780269

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 69
Exercício: 2014
Classifi cação: outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (itens nº 104, 
106 e 107), em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE 
de consoante estabelecido no processo licitatório nº 015/2013.
Valor Total: 4.695,00
Data Assinatura: 10/12/2014
Vigência: 10/12/2014 a 09/12/2015
Registro de Preço: 015/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.6298
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0101000000
Programa de Trabalho: 03.183.1342.6315
Natureza de Despesa: 339030

Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: R. CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: Rua Bernaldo Couto , nº 744.
CEP: 66.055-080 Belém/PA
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 780160

CONTRATO
Contrato: 100
Exercício: 2014
Classifi cação: outros
Objeto: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a aquisição 
576 (quinhentos e setenta e seis sacos de ração canina adulta), 
visando atender as necessidades das unidades prisionais desta 
Autarquia.
Valor Total: 48.384,00
Data Assinatura: 10/12/2014
Vigência: 10/12/2014 a 09/12/2015
Pregão Eletrônico: 42/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira , nº 02.
CEP: 67040-440 Ananindeua/PA
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 780167

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
Assinatura: 05/12/2014
Justifi cativa: Apostilamento ao CONTRATO Nº 074/2014, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA BC. 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
A cláusula quarta - 4.2 do contrato passa a ser acrescida a 
seguinte redação:
Cláusula Quarta - Do Preço e da Forma do Pagamento - 4.2 
A permissionária deverá recolher na Conta da SUSIPE - Banco: 
BANPARÁ - Ag nº 00011 e Conta Corrente nº 157.694-1 - 
SUSIPE - Exploração Comercial.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
O presente apostilamento se trata da inclusão do Número da 
Agência, Conta Corrente e Nome do Banco da Autarquia é em 
virtude da exploração comercial, única e exclusivamente, de 
Cantinas, conforme solicitação do Núcleo de Administração de 
Recursos - NAR.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 780145

.

.

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 101/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 15/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CONSERVIC - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA, CNPJ nº 83.838.870/0001-
61.
OBJETO: Executar obra de engenharia para recuperação de 
estruturas metálicas (coberturas e gradis) da área externa da 
sede do DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 10/12/2014                          Término: 
09/04/2015
VALOR: R$199.090,19 (cento e noventa e nove mil, noventa 
reais e dezenove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 
- Reforma de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 
449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 


